MS-06-35
REV. A
ABRIL 2012

MANUAL DE OPERACION Y MANTENIMIENTO

© MAXON Lift Corp. 2012






Tabla de contenidos

[0 ] o T=1 - T T T o 4
X0 Y= =Y Lo T T 5
Terminologia del elevador NidrauliCO...........couuii i 6
Inspecciones de operacion diarias recomendadas ... 7
e (o 18 1= €= T P 8
Advertencia al USO de MONtACArgAS ........cceuvuiiiiiiiiiiee e e e e ennaaas 10
INStruCCioNeSs de OPEIraCION........cco i e e e e e es 11
ManNtenNiMIENTO ..o e 18
AdVErtENCIAS ....ccoeeeeeeee i 20
1 F=TaR €= o T g TT=T a3 o T oYY 4 e T | o o 2 21
Inspecciones de mantenimiento PeriGdiCO ........ccoviiieiiiiiiiiiie e 21
Lista de inspecciones de mantenimiento periGdiCO.............ceeiiiiiiiiiiiiiiiiiic e, 22
Inspeccionar fluido NIArAUNICO ..........oooeiiiie e 23
Cambiar fluido NIArAUIICO ... e e 27
Reemplazar barra de tOrSiON ...........uuiii i 30
Ajustar parada de cierre de plataforma (sOl0 si Se requiere) ...........cooovvviiiiiiiiiiiiiiiiiieeeee 35
Desglose de Partes.......ciiiiimiieiiiirrreeir s s r e nn s 38
Ensamble prinCipal-1 ... 38
Y= 0] o Lo o 4T o] o = USSR 40
Plataforma d€ @CEI0O ........uuiiiiiieiiiiiieee et 42
Plataforma de acero antiderrapante (material desplegado) ............ccooeeeiiiiiiiciiiiiiiiiieeee, 43
Plataforma de aluminio..........ooooiiiiiiee e e e e e e s 44
Plataforma de aluminio anodizado ..............oooiiiiiiiii e 45
Componentes NIArAUIICOS ........uueiee e e e e e e e e e e e eeeeeennnas 46
BOMDA 12 VOIRIOS ...t e e e e e e e e e e e e e e a e e as 48
BOMDA 24 VOIIOS ...t s 50
(070 ap]oToT pT=T o] (ST =Y (=T o iy T 1 PSSR 52
Diagrama del sistema hidrauliCO ............ooooiiiiiiiiii e 54
Diagrama del sistema €lECIIICO ..........iiiiiiieii e 55
Diagrama €l&ctriCO e IUCES ........oooiiiiiiiiii e 56
Valores recomendados de torque aplicables a tornillos ..o 57

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




/4

OPERACION

Eoz® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




A Advertencia

. Operar de manera incorrecta este elevador hidraulico puede provocar lesiones muy

1

serias. Atienda a todas las advertencias e instrucciones de operacion de este manual.
No permita que personas sin la capacitacion adecuada operen este elevador. Si ne-
cesita reemplazar este Manual de operacién o copias adicionales, contactenos en la
siguiente direccion:

MAXON Lift Corp.

11921 Slauson Ave

Santa Fe Springs, CA 90670
(800) 227-4116

NOTA: Las versiones (y reemplazos) de manuales mas recientes, las puede
descargar desde el sitio web de Maxon en www.maxonlift.com.

. No exceda el valor maximo de capacidad de carga del elevador hidraulico, el cual es

1650 Ibs [750 kg] para el modelo MM-1650.

. No exponga ninguna parte del cuerpo bajo, entre, o alrededor de las partes méviles

o mecanismo del elevador; entre la plataforma y el suelo (o carroceria) ya que corre
peligro de quedar atrapada durante la operacién de este dispositivo.

. Tome en consideracion la seguridad de transeuntes y objetos circundantes durante la

operacion de este elevador. Permanezca parado a un lado de la plataforma mientras
esté operando el elevador. Asegurese que esté libre de obstaculos toda el area reque-
rida por el elevador durante su operacion.

. Cumpla con todas las instrucciones y advertencias sefialadas en cada una de las

etiquetas adheridas al dispositivo.

. Mantenga las etiquetas legibles y limpias. Reemplace cualquier etiqueta faltante o

ilegible. Maxon le proporciona reemplazo de etiquetas sin costo.

. Nunca opere montacargas sobre la plataforma de este elevador hidraulico.

. No mueva el vehiculo, a menos que el elevador hidraulico esté correctamente reple-

gado y asegurado.

. Repliegue y asegure correctamente la plataforma cuando no esté en uso. Una

plataforma desplegada y desatendida representa un peligro para transeuntes y
vehiculos circundantes.

10. Un elevador instalado correctamente debera operar suave y razonablemente si-

lencioso. El unico ruido notorio proviene de la bomba al elevar la plataforma. Si se
escuchan rechinidos, golpeteo o chasquidos, mande reparar antes de volver a operar
el elevador.

11. Sobre todo, utilice el sentido comun al operar este elevador hidraulico.

12. Nunca utilice un teléfono celular al operar este dispositivo.

5

m0N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Terminologia del elevador hidraulico

Seguro de anclaje
(anclar plataforma)

Tornillo de ajuste 2
de parada de plata- 0

forma para anclaje \

Escudo — |

Cilindro de
Brazo elevacion
paralelo
Enlace

Brazo de

elevacioén
(v BN
\ Cubierta de \

marco principal

A

Marco /7
principal G

Plataforma ”\

Placa de acc

el /
S\ A <
RS

Selector de
control




Inspecciones de operacion diarias recomendadas

NOTA: Antes de inspeccionar el elevador, estacione el vehiculo sobre terre-
no plano y coloque el freno.

NOTA: Si después de inspeccionar el elevador se detecta alguna anomalia;
no opere la unidad hasta que el elevador haya recibido el servicio y
reparacion por parte de un mecanico calificado.

Antes de operar el elevador, el operador debe de realizar lo siguiente:
[ Verifique que la bateria tenga carga completa, y sus terminales y conexiones estén
limpias y ajustadas.

[0 Compruebe visualmente que la cubierta de la bomba esté atornillada de forma segura
y sin dafos. Inspeccione la carcasa de la bomba en busca de fugas de fluido hidraulico
saliendo de ella.

[0 Compruebe que el selector de control esté en su lugar y sin dafios.

[ Inspeccione que todas las etiquetas estén en su lugar (consulte las paginas de etique-
tas). También asegurese que las etiquetas sean legibles, estén limpias, y sin dafos.

[ Inspeccione que ambos seguros de anclaje de la plataforma (replegada y en posicion
de anclaje) estén colocados, sin dafios y anclando correctamente la plataforma.

Utilice las instrucciones de operacion en este manual para descender la plataforma
hasta el suelo.

[ Inspeccione el marco principal, brazos de elevacion y brazos paralelos en busca de
fracturas o partes dobladas.

[0 Asegurese que el marco principal, brazos de elevacion y brazos paralelos estén
limpios (sin aceite, escombro, o corrosion).

[ Inspeccione en busca de fugas en los sellos de los cilindros y conexiones de mangueras.

Verifique que las mangueras no estén agrietadas, desgastadas, o con fugas de fluido.

[ Inspeccione la plataforma en busca de fracturas, agujeros, o partes dobladas en la su-
perficie de transporte y placas laterales.

[0 Asegurese que la superficie transportadora de la plataforma esté limpia (sin aceite,
escombros, o corrosion).

[ Inspeccione las luces, si viene provisto de ellas.

Siga las instrucciones de operacion de este manual para operar el elevador un ciclo
completo sin carga. Eleve la plataforma al nivel de cama del vehiculo. Luego, des-
cienda la plataforma hasta el suelo.

[0 Cuando el elevador esté en operacion, esté atento a sonidos inusuales, movimiento
agitado o desnivelado (ambos lados) de la plataforma.

Si no se requiere de servicio o reparacion (o ya se llevaron a cabo), puede operar el
elevador hidraulico.

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Etiqueta
N/P 280006-01

Etiqueta
282479-02

Etiqueta
N/P 263187-02

Etiquetas

Etiqueta
N/P 263188-02

8

Etiqueta
N/P 263184-01

Etiqueta

N/P 280006-01

Etiqueta
N/P 253430-02

Etiqueta
282479-02

Etiqueta
N/P 280005-03

Etiqueta

N/P 263187-02



« La operacion inadecuada de este elevador puede provocar lesiones graves. En
caso de no contar con una copia del instructivo de operacion, soficitela a su
patron, distribuidor o arrendador antes de operar este elevador.

+No aperar si detecta sefiales de mantenimiento deficiente. daio a partes vitales.
o plataforma resbalosa, hasta que se hayan corregido estas deficiencias.

« No use montacargas sobre este elevador.

+ Nunca exponga ninguna parte del cuerpo bajo. entre o airededor de las partes
def mecanismo del elevador; entre la plataforma, suelo o camin ue pueda
quedar alrapada

« MAXON recomienda no estar sobre el elevador cuando éste esta en operacion.
Si usted decide hacerlo. asegirese de hacerlo con completa seguridad y atento
ano colisionar con aingdn obstaculo fijo 0 en movimiento. £l manual de operacion
muestra donde colocarse sobre la plataforma para trasladarse sabre efla

 HAGA USO DEL SENTIDO COMUN.

- S la carga no parece estar colocada de manera segura, no active el efevador

Visite nuestra pagina web para descargar tuitas de manuales
de este madelo de elevador hidraulico. o llame 3 puestro Servicio al cliente (300) 227-4116

Instrucciones de seguridad
|ea todas las eﬁsuetas b2 el manual de OEracién antes de operar este elevador

1. No manipule este elevador hasta que haya recibido fa capacitacion adecuada;
haya leido. y esté familiarizado con, tas instrucriones de operacion

2. No mueva el vehiculo cuando ef elevaror esté en operacion, Asegirese que esté
estacionado de manera apropiada sobre suelo nivelado y con freno de seguridad
puesto antes de operar el elevador.

3. Siempre este elevador
cuado y ninglin signo de dafio previa operacion. En caso contrario. no o opere.

4. No lo sobrecargue

5. Asegurese que la zona donde se desplegard ia plalaforma esté despejada antes
de desplegarla o plegaria

6. Asegirese que la zona de la plataforma y area de descarga estén despejadas
en cualquier momento de fa operacion del elevador hidraulico.

7. Este elevador hidraulico esta destinado exclusivamente  operaciones de carga

¥ descarga. No o utilice para ningdn otro proposito.
NP 282679-02

Etiqueta de advertencia/
instr. seguridad
N/P 282479-02

No invadir zona
de despliegue al
liberar los seguros
de anclaje

N/P 263188-02

Instrucciones

de operacién

1. Levante y rote ambos seguros de anclaje
para liberar la plataforma. Después,

pli la plataforma hori
de forma manual.

2. Coloque el selector de control en la
posicion “Subir” para elevar la plataforma.
Coléquelo en la posicién “Bajar” para
descender la plataforma.

Seguro de anclaje, Selector
lado derecho de control

N/P 280005-03

Etiqueta Instrucciones
de operaciéon
N/P 280005-03

Subir

Bajar

N/P 253430-02

Etiqueta Subir/Bajar
N/P 253430-02

Etiqueta de advertencia
N/P 263188-02

Manténgase

fuera de
esta zona

NP 263187-02

La mayoria de los problemas que el elevador hidraulico puede
presentar son atribuibles a fallas en las conexiones eléctricas:

1. Verifique que todas las conexiones estén bien apretadas.

2. El cable de tierra de la bateria debe estar firmemente
conectado al chasis del vehiculo.

3. El cable de tierra de la bateria debe ser del mismo calibre
que el del cable del elevador hidraulico.

N/P 26318401

Etiqueta Instrucciones de seguridad
N/P 263184-01

Etiqueta de advertencia
N/P 263187-02

LA CAPACIDAD MAXIMA DEL ELEVADOR ES

1650 LB [750 KG]

SIEMPRE QUE LA CARGA ESTE CENTRADA
EN LA PLATFORMA NIP 280006-01

Etiqueta de capacidad
N/P 280006-01

MXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Advertencia al uso de montacargas

A Advertencia
No subir montacargas a la plataforma.

FIG. 10-1

10



Instrucciones de operacion

Seguro de anclaje
1. Coloque el selector de con- del lado izquierdo

trol en la posicién Arriba por
un segundo solamente para
asegurarse de que esté pre-
surizado el elevador hidrauli-
co. Libere la plataforma de la
siguiente manera. Coloquese
del lado derecho de la plata- Perno
forma (FIG. 11-1), jale hacia (2 lugares)
arriba el seguro de anclaje y

rételo en direcciéon opuesta al

de la plataforma (FIG. 11-1).

Repita esta accion para el

seguro de anclaje del lado

izquierdo.

2. Despliegue la plataforma (FIG. 11-2).
Si esta equipado con una plataforma
abatible, despliéguela.

Plataforma

Liberar plataforma
FIG. 11-1

S

11

Desplegar plataforma
FIG. 11-2

Seguro de anclaje
del lado derecho

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Instrucciones de operacion - continuacion

3. Coloéquese del lado derecho de la
plataforma (FIG. 12-1A), coloque
el selector de control en la posi-
cion Bajar como se muestra en la
FIG. 12-1B. Descienda la platafor-
ma hasta llegar al suelo.

/NN

Descender plataforma
FIG. 12-1A

NOTA: Durante la operacion del elevador hidraulico, usted puede detener la
plataforma inmediatamente al soltar el selector de control.

4. Eleve la plataforma (FIG. 12-2A) colocando el selector de control en la posicion
Subir (FIG. 12-2B). Espere un segundo extra antes de soltar el selector de con-
trol, una vez que la plataforma haya alcanzado la altura de cama del vehiculo.
Para descender la plataforma, coloque el selector de control en la posicion Bajar
(FIG. 12-2C).

-
FIG. 12-2C Elevar y descender la plataforma
FIG. 12-2A

12



A Advertencia

La carga nunca debe de sobrepasar los bordes de la plataforma. No
coloque la carga en posicion inestable sobre la plataforma ni exceda la
capacidad nominal de carga del elevador. Al pararse sobre la platafor-
ma verifique que sus pies estén completamente sobre la plataforma sin
exceder el borde interior.

5. Cargue la plataforma a nivel del
suelo como se muestra en la
FIG. 13-1. Si decide subir al ve-
hiculo en la plataforma junto a
la carga, coloque sus pies sobre
las huellas marcadas y cumpla
con la Advertencia anterior.

Plataforma

Cargar plataforma a nivel de suelo
FIG. 13-1

6. Eleve la plataforma a nivel de
cama del vehiculo. Traslade la car-
ga hacia vehiculo (FIG. 13-2).

Plataforma

=

Camion

Trasladar la carga hacia el vehiculo
FIG. 13-2

13

m0N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Instrucciones de operacion - continuacion

A Advertencia

Jalar la carga desde el vehiculo hacia la
plataforma puede provocar una caida y
lesiones graves. Cuando descargue el

vehiculo, siempre empuje la carga des-
de el vehiculo hacia la plataforma.

7. Cargue la plataforma a nivel de la
cama (FIG. 14-1) de la siguiente ma-
nera. Coloque el selector de control
en la posicién Arriba por un segundo
solamente para asegurarse de que
esté presurizado el elevador hidrau-
lico. Luego, empuje la carga hacia
afuera de la cama del vehiculo a su
posicion correcta en la plataforma.
Coloque todos los bultos tan cer-
canamente posible al borde interior
de la plataforma y con el lado mas
pesado de frente al vehiculo como
se muestra en la FIG. 14-1. Si decide
trasladarse junto a la carga sobre la
plataforma, coloque sus pies sobre
las huellas marcadas en la plata-
forma y atienda a las advertencias
sefaladas en la pagina anterior.

8. Descienda la plataforma hasta el
nivel del suelo (FIG. 14-2). Luego,
traslade la carga hacia afuera de la
plataforma.

14

PIataf

e

&

&

=

Camion

Cargar plataforma a nivel de
cama del vehiculo
FIG. 141

& -m
wh

Plataforma a nivel del suelo
FIG. 14-2

Plataforma



A Advertencia

Nunca mueva el vehiculo a menos que el eleva-
dor esté correctamente replegado y anclado.

9. Eleve la plataforma (FIG. 15-1A) a la
altura de cama colocando el selector
de control en la posicién Subir (FIG.
15-1B). Espere un segundo extra
antes de liberar el selector de con-
trol una vez que la plataforma haya
alcanzado la altura de cama.

10. Repliegue la plataforma como
se muestra en la FIG. 15-2.

Elevar plataforma
FIG. 15-1A

Plataforma

Replegar plataforma
FIG. 15-2

15

m0N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Instrucciones de operacion - continuacion

11. Asegure la plataforma en Seguro de anclaje
su posicion de anclaje del lado izquierdo
de la siguiente mane- /
ra. Coléquese del lado y » >

derecho de la platafor-

ma (FIG. 16-1), eleve

i Seguro
el seguro de anclaje Plataforma de anclaje
y rételo hacia la pla- del lado

taforma (FIG. 16-1). Perno | derecho
Enganche el perno con (2 lugares) ™y
el seguro de anclaje.

Repita esta accion para

el seguro de anclaje del

lado izquierdo.

Asegurar (anclar) plataforma
FIG. 16-1

12. El elevador hidraulico esta listo para
transitar.

16



€ILL-1LL (888) XV 911b-LTT (008) 0L906 VO ‘sfuuds o4 eues -oay uosneis 12611 INNQXIWM

PAGINA EN BLANCO INTENCIONALMENTE

17



MANTENIMIENTO

Eoz® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713

18



11921 Slauson Ave.
Santa Fe Springs, CA. 90670

LIFT CORP.

Servicio al cliente:
Teléfono (562) 464-0099 Sin costo (800) 227-4116
Fax: (888) 771-7713

NOTA: Visite el sitio de internet de Maxon en la direccién www.maxonlift.com para
descargar las versiones mas recientes de los manuales (y reemplazos).

" Procedimiento de poéliza de garantia y devolucion )

Garantia del elevador hidraulico
Tipo de garantia: Totalidad de partes y mano de obra

Periodo de garantia: Elevadores hidraulicos estandar - 2 afios a partir de la fecha de envio o 6,000 ciclos
Elevadores hidraulicos premium - 2 afios a partir de la fecha de envio o 10,000 ciclos

Esta garantia sélo aplicara si el producto fue instalado, operado y su mantenimiento de acuerdo a las especificaciones de MAXON Lift segin

lo dispuesto en los manuales de operacién y mantenimiento. Esta garantia no cubre desgaste normal, mantenimiento o ajustes, dafio o mal
funcionamiento causado por manejo inapropiado, instalacién, abuso, uso indebido, o negligencia en la operacién. Esta garantia no ampara equipos
que han sufrido modificaciones o alteraciones no autorizadas.

MAXON se compromete a sustituir cualquier componente que se encuentre defectuoso durante el transcurso de los primeros dos afios de servicio, y
pagara el reembolso de trabajo basado en indice de tarifas de garantia de MAXON (una copia de este indice de tarifas se puede encontrar en
www.maxonlift.com).

Todas las reparaciones deberan realizarse en un centro autorizado de garantia MAXON. Cualquier reparacion que exceda $500 dolares americanos,
incluyendo partes y mano de obra; debera estar amparada por un “Numero de autorizacion” otorgada por el Departamento de servicio técnico MAXON.

Todo reclamo de garantia debe de recibirse dentro de los primeros 30 dias de la fecha de reparacion, y debe anexarse la informacién siguiente:

. Modelo de elevador hidraulico y nimero de serie

. Se debe indicar el usuario final en la solicitud de reclamo

. Descripcion detallada del problema

. Las acciones correctivas realizadas, y fecha de la reparacion

. Parte(s) utilizada(s) para la reparacion, incluyendo el (los) nimero(s) de parte MAXON

NUm. de autorizacion de devolucion de mercancia MAXON y/o Num. de autorizacién, sélo si aplica (ver mas abajo).

. Nombre de la persona que lo atendi6 por parte de MAXON, sélo si aplica.

. El reclamo debe de incluir informacion detallada, por ejemplo: tarifa de mano de obra y cantidad de horas trabajadas.

ONOOAWN

Los reclamos por garantia también se pueden colocar por internet en www.maxonlift.com. Los reclamos en linea reciben prioridad de tramite.

Cualquier reclamo con documentacion faltante o incompleta, o reclamos realizados via la pagina de internet de Maxon al Departamento de garantia
de MAXON después de los primeros 30 dias de efectuada la reparacion seran rechazados.

Todos los componentes deben ser inspeccionados en un centro autorizado por MAXON antes de realizar su reclamo. Estos no deberan ser
regresados a MAXON sin una aprobacion por escrito del Departamento de servicio técnico de MAXON. Las devoluciones deben ir acompariadas de
una copia de la factura original o de referencia con el nimero de factura original y estaran sujetos a una retencion de crédito para cubrir gastos de
manipulacién y reacondicionamiento necesarios. Toda devolucién sin autorizacion sera rechazada y estara bajo completa responsabilidad del
remitente.

Toda mercancia que le devuelva a MAXON Lift debera estar previamente aprobada para su retorno, tener escrito el nimero de autorizacion de devolucion
de mercancia (RMA por sus siglas en inglés) en la parte posterior del empaque y a plena vista, ser enviada utilizando el flete prepagado proporcionado
al cliente. Todos los envios que no contengan una lista de partes detallada estaran sometidos a un 15% de cargo por gastos de manipulacion. La
mercancia esta sujeta a no ser acreditada y enviada de regreso al cliente. Las partes defectuosas que se solicitaron para reemplazo se deberan
enviar a MAXON en un periodo de 30 dias a partir de la fecha en que tramité su reclamo, a la siguiente direccion:
MAXON Lift Corp.
10321 Greenleaf Ave., Santa Fe Springs, CA 90670
Attn: RMA#__

La politica garantia de MAXON no incluye el reembolso por el tiempo de viaje, remolque, alquiler de vehiculos, llamadas de servicio, aceite, baterias,
o indemnizacién por pérdida de ingresos debido a la inactividad. Tampoco cubre la fabricacién o utilizacién de piezas ajenas a MAXON, para las
cuales MAXON si dispone de las mismas.

El indice de tarifas de garantia de MAXON toma en consideracion el tiempo requerido para el diagnostico del problema.

Todos los elevadores hidraulicos devueltos estan sujetos a inspeccion y a una tasa de reposicion del 15%. Cualquier elevador hidraulico o componen-
te devuelto que se haya sido instalado o devuelto en condicién no nueva, estara sujeto a un cargo adicional de transformacion, el cual se basara en el
costo de la mano de obra y materiales necesarios para devolver el elevador o componente como nuevo.

Garantia de partes compradas
Periodo de garantia: 1 afio a partir de la fecha de compra.

Tipo de garantia: Solo reemplazo. MAXON recibe e inspecciona cada parte a ser reemplazada, y garantiza que todas las partes devueltas al cliente
son genuinas MAXON.

m°N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713

Qﬁo envio se hara via terrestre. En caso de ser solicitado otro medio mas expedito, los cargos de envio seran facturados al demandante.

19

_J




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Atienda las siguientes advertencias durante el mantenimiento de estos elevadores hidrauli-
cos. Consulte la seccion de operacién para conocer los requisitos de operaciéon segura.

A Advertencia

* Lea y entienda todas las instrucciones de este Manual de instalacion previo a la instalacion de
este elevador hidraulico.

* Lea y entienda todas las instrucciones de operacién descritas en la seccion de operacion previa
operaciéon del mismo.

* Atienda a todas las advertencias e instrucciones en las etiquetas adheridas al elevador.

* Mantenga las etiquetas legibles y limpias. Reemplace cualquier etiqueta faltante o ilegible. El Ser-
vicio al cliente de Maxon le proporciona reemplazo de etiquetas sin costo.

» Tome en consideracion la seguridad y ubicacion de personas y objetos en las inmediaciones al
operar el elevador hidraulico. Permanezca parado a un lado de la plataforma mientras esté ope-
rando el elevador hidraulico.

* No permita la operaciéon de este elevador a personas sin la capacitaciéon adecuada.

* No se coloque, o deje objetos que obstruyan el descenso de la plataforma durante la operacion
del elevador hidraulico. Asegurese de colocar sus pies alejados de la zona de descenso.

* Mantenga dedos, manos, brazos, piernas y pies alejados de las partes moviles de este
elevador hidraulico (y bordes de la plataforma) durante la operacion del elevador.

» Siempre repliegue y ancle el elevador cuando no esté en operacion. Una plataforma desple-
gada y desatendida representa un peligro para los transetntes y vehiculos circundantes.
* Desconecte el cable de alimentacion eléctrica del elevador hidr. de la bateria antes de repa-

rar o darle servicio al elevador hidraulico.
* Utilice equipo de seguridad tales como lentes de proteccioén, careta y vestimenta de trabajo cuando

realice actividades de mantenimiento al elevador, y manipulacion de la bateria. No hacerlo expone
ojos y piel a lesiones por el contacto de rebabas en el metal o contacto con acido de la bateria.

» Extreme precauciones al trabajar con baterias de vehiculos. Asegurese que el area de trabajo
esté bien ventilada, no se generen chispas ni flamas cerca de ella. Nunca coloque objetos sobre
la bateria que puedan provocar un corto circuito entre las terminales de la misma. Si el acido
entra en contacto con sus ojos, pida ayuda de inmediato. En caso de contacto con la piel, lave
con jabon y agua en abundancia.

+ Si surge una emergencia (vehiculo o elevador hidraulico) al operar el elevador, libere el interruptor
de control para detener el elevador.

» Un elevador instalado de manera correcta debera operar suave y razonablemente silencioso. El
unico ruido notorio proviene de la bomba al descender o elevar la plataforma. Si se escuchan re-
chinidos, golpeteo o chasquidos, mande reparar antes de volver a poner en operacién el elevador.

* Si requiere estar sobre la plataforma durante la operacién del elevador, mantenga sus pies y
cualquier objeto alejados del borde interior de la plataforma; ya que corren peligro de ser prensa-
dos entre la plataforma del elevador y la placa de extension.

« Nunca realice modificaciones no autorizadas al elevador hidraulico. Estas pueden provocar una
falla prematura o riesgos para los operadores y personal de mantenimiento del elevador.

» Utilice s6lamente partes autorizadas por Maxon como reemplazo. Incluya el modelo de elevador
hidraulico y niumero de serie en su orden de partes. Ordene las partes de reemplazo en:

MAXON LIFT CORP. Servicio al cliente
11921 Slauson Ave., Santa Fe Springs, CA 90670
Teléfono: (800) 227-4116

+ Para ordenar partes via correo eléctronico, envie sus ordenes a cservice@maxonlift.com.

20



Mantenimiento periodico
Inspecciones de mantenimiento periédico

A Advertencia

Nunca opere el elevador hidraulico si tiene partes sueltas o faltantes.

NOTA: Asegurese que el vehiculo esté estacionado sobre suelo nivelado du-
rante el proceso de inspeccion de mantenimiento periddico.

Trimestral o cada 1250 ciclos (lo que ocurra primero)

Inspeccione el nivel de fluido hidraulico en el depédsito de la bomba. Consulte el procedi-
miento Inspeccionar fluido hidraulico en la secciéon Mantenimiento periddico.

Si el fluido hidraulico parece estar contaminado, consulte el procedimiento Cambiar fluido
hidraulico en la seccién de Mantenimiento periddico.

Mantenga el registro del grado de fluido hidraulico dentro del depdsito de la bomba y nun-
ca mezcle grados distintos de fluido hidraulico.

Inspeccione todas las mangueras y sus conexiones en busca de desgaste o fugas de flui-
do. Verifique que esté colocada (y sin dafios) la valvula de retencién. Reemplace en caso
de ser necesario.

Inspeccione el cableado eléctrico en busca de desgaste, y asegurese que las conexiones
estén apretadas y libres de corrosion. Utilice grasa dieléctrica para proteger las conexiones
eléctricas.

Inspeccione que todas las etiquetas de advertencia y de instrucciones estén colocadas
en su lugar. También verifique que las etiquetas sean legibles, estén limpias y sin dafios.

Inspeccione que todos los pernos de los pasadores estén colocados y que sobresalgan de
manera uniforme de ambos lados de sus soportes de perno (bisagra del pasador). De ser
necesario, reemplace los pernos de los pasadores.

Inspeccione en busca de corrosion y superficies manchadas de aceite en el elevador hi-
draulico. Si existe corrosién, manchas de aceite o suciedad en el elevador, limpielo. Dé un
retoque de pintura en todos los lugares donde aparezca metal desnudo.

Aplique grasa a las boquillas de lubricacién en cada brazo de elevacion (acceda a las bo-
quillas de lubricacién cuando la plataforma esté sobre el suelo).

Semestral o cada 2500 ciclos (lo que ocurra primero)

Inspeccione visualmente los pasadores de las bisagras en busca de exceso de desgaste o
fracturas en las soldaduras. Consulte la seccion de Desglose de partes para conocer los

reemplazos de las partes. También, realice las inspecciones correspondientes a la lista de

mantenimiento Trimestral o cada 1250 ciclos.

21

m0N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Lista de inspecciones de mantenimiento periédico

NOTA: Asegurese que el vehiculo esté estacionado sobre suelo nivelado durante el proce-

so de inspecciones de mantenimiento.

Trimestral o cada 1250 ciclos (lo que ocurra primero)

O
O

O

Inspeccione el nivel y condicion del fluido hidraulico.

Inspeccione todas las mangueras y conectores en busca de desgaste o fugas de fluido.
Apriete conexiones flojas y reemplace cualquier parte que se requiera.

Inspeccione el cableado eléctrico en busca de desgaste, asegurese que las conexiones
estén apretadas y libres de corrosion.

Inspeccione que todas las etiquetas de advertencia y de instrucciones estén coloca-
das en su lugar. También verifique que las etiquetas sean legibles, estén limpias y sin
dafios.

Inspeccione que todos los pernos de los pasadores estén colocados y que sobresalgan
de manera uniforme de ambos lados de sus soportes de perno (bisagra del pasador).
De ser necesario, reemplace los pernos de los pasadores.

Inspeccione en busca de corrosion y superficies manchadas de aceite en el elevador
hidraulico. Si existe corrosién, manchas de aceite o suciedad en el elevador, limpielo.
Dé un retoque de pintura en todos los lugares donde aparezca metal desnudo.

[ Aplique grasa a las boquillas de lubricacion en cada brazo de elevacién (acceda a las

boquillas de lubricacion cuando la plataforma esté sobre el suelo).

Semestral o cada 2500 ciclos (lo que ocurra primero)

O

O

Inspeccione los pasadores de las bisagras de la plataforma en busca de desgaste ex-
cesivo o fracturas en las soldaduras

Realice las inspecciones correspondientes a la lista de mantenimiento Trimestral o
cada 1250 ciclos.

22



Inspeccionar fluido hidraulico

A Advertencia

Para evitar lesiones al personal y danos al elevador hidraulico,
asegurese que el sistema hidraulico esté presurizado antes de
desanclar y desplegar la plataforma.

. . C e Seguro de
1. Presur!ce.el sistema hidraulico anclaje lado
de la siguiente manera. Colo- izquierdo
que el selector de control en la
Plataforma

posicion Arriba por 1 segundo
solamente (FIGS. 23-1Ay
23-1B).

Seguro de
anclaje lado
derecho

FIG. 23-1B

2. Desancle la plataforma de
la siguiente manera. Col6-
quese del lado derecho de
la plataforma (FIG. 23-1A),
levante el seguro de anclaje Desanclar plataforma
del lado derecho y rételo FIG. 23-1A
en direccion opuesta al de
la plataforma (FIG. 23-1A).

Repita esta accion para el
seguro de anclaje del lado
izquierdo.

3. Despliegue la plataforma
(FIG. 23-2). Despliegue la
plataforma abatible, en caso
que esté provista de ella.

N

Desplegar plataforma
FIG. 23-2

23

m0N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Inspeccionar fluido hidraulico - continuacioén

Cubierta del
marco principal

P

4. Descienda la plataforma hasta
que la placa de acceso esté a
una distancia aproximada de 6”
[15.2 cm] de la carcasa del mar-
co principal del elevador hidrau-
lico (FIG. 24-1A).

Aran
de presion
(2 lugares) \

Desatornillar cubierta
del marco principal
FIG. 24-1A

Tornillo
(2 lugares)

FIG. 24-1B

5. Desatornille la cubierta del marco
principal como se muestra en las
FIGS. 24-1Ay 24-1B.

Precaucion

No permita que entre suciedad, agua y otros contaminantes al sistema hidrauli-
co. Antes de quitar el tapon de llenado del depdsito del fluido hidraulico, tapén
de drenaje y lineas hidraulicas, limpie los contaminantes que pudiesen ingresar
por cualquier acceso al depdsito. Ademas, proteja los accesos de cualquier
contaminacion accidental.

NOTA: Utilice el grado correcto de fluido hidraulico para el clima de su ubicacién.

+50 a +120 °F [10 a 49 °C] - grado ISO 32
menor a +70 °F [21 °C] - grado ISO 15 o MIL-H-5606

Consulte las TABLAS 26-1 y 26-2 para conocer las marcas recomendadas.

24



6. Retire el tapon de llenado (FIG. 25-1).

7. Utilice una vara limpia para introducirla
dentro del deposito e inspeccionar el
nivel de fluido hidraulico. Agregue fluido
hidraulico hasta que la vara indique un
nivel de 1-1/2” [3.8 cm]como se mues-
tra en la FIG. 25-1.

8. Vuelva a colocar el tapdn de llenado
(FIG. 25-1).

Precaucion

Tapon de llenado
Depésito

1-1/2”
[3.8cm]

Inspeccionar nivel de
fluido hidraulico
FIG. 25-1

La cubierta debe de estar asegurada

para evitar que se convierta en un peli-
gro. Para asegurar la cubierta, atornillela

en su lugar en el elevador hidraulico.

9. Atornille la cubierta del marco
principal. (FIG. 25-2A y 25-2B).

Cubierta del
marco principal

Tornillo
(2 lugares)

FIG. 25-2B

<P
il
Arandela . l’ ,
de presion 5 7'
(2 lugares) SiipY {0 .
Z I
Z—P

Atornillar cubierta del marco principal
FIG. 25-2A

25

m0N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Inspeccionar fluido hidraulico - continuacioén

Aceite hidraulico ISO 32
Marcas recomendadas Numero de parte
AMSOIL AWH-05
CHEVRON HIPERSYN 32
KENDALL GOLDEN MV
SHELL TELLUS T-32
EXXON UNIVIS N-32
e e

TABLA 26-1

Aceite hidraulico ISO 15 o MIL-H-5606
Marcas recomendadas Nudmero de parte
AMSOIL AWF-05
CHEVRON FLUID A, AW-MV-15
KENDALL GLACIAL BLU
SHELL TELLUS T-15
EXXON UNIVIS HVI-13
MOBIL DTE-11M
ROSEMEAD THS FLUID 17111
TABLA 26-2

26



Cambiar fluido hidraulico

Precaucion

No permita que entre suciedad, agua y otros contaminantes al sistema hidraulico.

Antes de quitar el tapén de llenado del depésito del fluido hidraulico, tapén de drenaje
y lineas hidraulicas, limpie los contaminantes que pudiesen ingresar por cualquier ac-
ceso al depdsito. Ademas, proteja los accesos de cualquier contaminacion accidental.

NOTA: Utilice el grado correcto de fluido hidraulico para el clima de su ubicacion.

+50 a +120 °F [10 a 49 °C] - grado ISO 32
menor a +70 °F [21 °C] - grado ISO 15 o MIL-H-5606

Consulte las TABLAS 26-1 y 26-2 para conocer las marcas recomendadas.

1. Despliegue y descienda la plataforma
hasta el suelo. Desatornille la cubierta
(FIG. 27-1).

=
m“‘

Elevador hidraulico con la plataforma
sobre el suelo, y retirada su cubierta del
marco principal

NOTA: Para evitar derrames, dre-
ne el fluido hidraulico usado
dentro de una cubeta de 5

galones [20 L]. Mantenga la FIG. 27-1
manguera dentro del con- Mangueras
tenedor hasta que el fluido de presion

deje de fluir. De ser necesario
consiga un ayudante.

Conector “T”
2. Desconecte las mangueras de pre- Puerto de elev.

sion y el conector “T” del puerto de fina|
elevacion en la bomba (FIG. 27-2).

5

Conectar/desconectar linea
(manguera) de presion
FIG. 27-2

27

m0N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Cambiar fluido hidraulico - continuacion

NOTA: Si el fluido hidraulico esta contaminado,
se debera limpiar el depésito y purgar
completamente el sistema hidraulico.

3. Conecte una manguera, con conector JIC #6
hembra en uno de sus extremos, al puerto
de elevacion en la bomba (FIG. 28-1) y co-
loque el otro extremo dentro de una cubeta
de 5 galones [20 L]. Coloque el selector de
control en la posicién Subir hasta que el
sistema hidraulico empiece a hacer sonidos
de cavitacién. Libere el selector de control.

4. Cuando el fluido deje de fluir por la
manguera de drenar, desconect_e’ la Tapén de
manguera del puerto de elevacion en la llenado

bomba (FIG. 28-1). Vuelva a conectar el Coﬂ-f-ftor
conector “T” al puerto de elevacioén en 3.3/4" Depésito g

la bomba. Apriete la tuerca giratoria del [9.5cm] -
conector proporcionandole un torque en * ] Tt

el rango de 20-22 Ibs-pie [27-30 N.m].

5. Retire el tapon de llenado (FIG. 28-1). = b
* Puerto de elevacion
Inspeccionar nivel de
fluido hidraulico

6. Agregue al depésito 3-1/2 cuartos de FIG. 281
galdn [3.3 L] de fluido hidraulico. Luego,
inspeccione el nivel de fluido hidraulico
utilizando una vara limpia a través de
agujero de llenado. La vara debe mos-
trar un nivel de fluido de 3-3/4” [9.5 cm]
(FIG. 28-1). De ser necesario, agregue
un poco mas de fluido hidraulico para
alcanzar el nivel de 3-3/4".

7. Vuelva a colocar el tapén de llenado
(FIG. 28-1).

28



Precaucion

La cubierta debe de estar asegurada

para evitar que se convierta en un peli-

gro. Para asegurar la cubierta, atornillela

en su lugar en el elevador hidraulico.

8. Atornille la cubierta del marco
principal. (FIGS. 29-1A 'y 29-1B).

Aran

presion
(2 lugares)

Tornillo
(2 lugares)

FIG. 29-1B

9. Eleve la plataforma, replié-
guela y anclela.

29

principal

Atornillar cubierta del
marco principal
FIG. 29-1A

del marco ._-="

M

m0N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Reemplazar barra de torsién

1. Con la plataforma anclada, retire el
tornillo y la arandela plana del con-
junto soldado de pasador del lado
izquierdo (FIG. 30-1B).

2. Retire la tuerca de seguridad y la
arandela plana del tornillo del con-
junto soldado de pasador del lado
derecho (FIG. 30-2B).

Arandela
plana

Conjunto soldado de
pasador del lado izq.

Plataforma anclada
FIG. 30-1A

Plataforma anclada
FIG. 30-2A

Tornillo

Arandela
plana

Conjunto soldado de pa-
sador del lado derecho
FIG. 30-2B

30



A Advertencia

Para evitar lesiones y dafnos al elevador
hidraulico, solicite a un ayudante (con la
capacitacion adecuada) que sostenga la .
plataforma en su posicion para evitar que
se despliegue sola. S = /]

O)

3. Despliegue la plataforma lo suficiente para \ —
retirar el tornillo y la arandela plana del con- . —
. Tornillo y
junto soldado de pasador del lado derecho arandela
(FIG. 31-1). De ser necesario, gire la parte plana
hexagonal del pasador en sentido contrario
a las manecillas del reloj utilizando una llave
inglesa para liberar la tension en el tornillo.

Llave —
inglesa

|

Desplegar plataforma
(lado derecho del elevador hidr.)
FIG. 311

4. Despliegue y apoye la plataforma - -
(FIG. 31-2).

Soporte

e
Desplegar plataforma
(lado derecho del elevador hidr.)
FIG. 31-2

31

m0N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @Nowi

Reemplazar barra de torsion - continuacion

5. Retire el conjunto soldado de pasador Conjunto soldado de
izquierdo,la barra de torsién, y el conjunto pasador izquierdo

soldado de pasador derecho (FIG. 32-1). X\ Barra de torsién
\

Conjunto
soldado de
pasador

derecho
Retirar barra de torsion
FIG. 321
. Arandela .
6. Acople la nueva barra de torsion al Tornillo plana Conjunto soldado
de pasador izq.

conjunto soldado de pasador izquierdo
(FIG. 32-2). Coloque la barra de tor-
sion y el conjunto soldado de pasador
izquierdo en la plataforma. Atornille el
conjunto soldado de pasador izquierdo
en su lugar correspondiente (FIG. 32-2).

Barra de torsion

Instalar barra de torsion
FIG. 32-2

32



7. Vuelva a colocar el conjunto soldado de
pasador derecho (FIG. 33-1). Rote el con-
junto soldado de pasador derecho hasta
que la barra de torsion se deslice por la
ranura (FIG. 33-1).

Plataforma

<>

pasador
derecho

Volver a colocar el conjunto
soldado de pasador

FIG. 33-1
8. Repliegue la plataforma y retire el soporte ]
(FIG. 33-2). N
([ 25

L

Replegar plataforma
(se muestra lado derecho)
FIG. 33-2

33

m0N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Reemplazar barra de torsion - continuacion

9. Despliegue la plataforma lo suficiente para

volver a insertar el tornillo y la arandela

(FIGS. 34-1Ay 34-1B). De ser necesario,
utilice una llave inglesa para hacer girar el
conjunto soldado de pasador y alinear los Arandela

orificios.

S~ =/ |

o @@
plana —

Tornillo

N

é/ [o]
Q _}E

Volver a insertar tornillo Liave :

y arandela plana inglesa

10. Repliegue y ancle la plataforma
(FIG. 34-2A). Finalice la accion de
atornillar el conjunto soldado de
pasador derecho (FIG. 34-2B).

FIG. 34-1B

Desplegar plataforma
(se muestra lado derecho)
FIG. 34-1A

Plataforma anclada
FIG. 34-2A

Arandela
plana

Atornillar conjunto soldado
de pasador derecho
FIG. 34-2B

34



Ajustar parada de cierre de plataforma (sélo si se requiere)

NOTA: El ajuste se debe realizar cuando:
* La plataforma esta replegada y en posicién de anclaje, pero no en-
cajan los seguros de anclaje de lado izquierdo o derecho
+ Se cambia el tornillo de ajuste
* No hay deformacion de la plataforma ni de placa de acceso

1. Despliegue la plataforma (FIG. 35-1).

=

C

Desplegar plataforma
(lado derecho de la plataforma)
FIG. 351

2. Descienda la plataforma lo suficiente
para acceder al tornillo de ajuste
(FIGS. 35-2A y 35-2B).

Tornillo de
ajuste

Elevador hidraulico
Tornillo de ajuste de parada  (ge muestra tornillo de

del brazo de elevacion ajuste de torre izq.)
FIG. 35-2B FIG. 35-2A

35

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Ajustar parada de cierre de plataforma (sélo si se requiere) - continuacion

3. Afloje la contratuerca. Luego
ajuste el tornillo de ajuste a
1-1/4” [3.2 cm] (FIG. 36-1).

Contratuerca

Tornillo de
ajuste

Ajustar tornillo de ajuste
FIG. 36-1

4. Eleve la plataforma a la
altura de cama. Luego,
repliegue y coloque

en posicion Seguro S 3 r
) . eguro de anclaje
de anclaje la de anclaje del lado izq.
plataforma (agujero) Seguro de
(FIG. 36-2A). Plataforma anclaje del

Seguro de anclaje
engancha en el perno
de forma correcta
FIG. 36-2B
5. Verifique que los seguros de

anclaje del lado derecho e izq.

encajan en los pernos de la pla-

taforma como se muestra en las

FIGS. 36-2A y 36-2B. Si estos

encajan correctamente, el ajuste

se habra completado. Apriete la Plataforma replegada y anclada

contratuerca (FIG. 36-1) firme- FIG. 36-2A

mente. Si se requiere de mayor

ajuste, vaya al paso 7.

36

lado derecho




6. Si los seguros de anclaje del
lado derecho e izquierdo no
encajan correctamente FIGS.
37-1 6 37-2, descienda la pla-
taforma como se muestra en el
paso 2 (FIG. 35-2A).

Seguro de
anclaje
(agujero)

7. Gire el tornillo de ajuste
como se muestra en las
FIGS. 37-1 6 37-2.

/o

Seguro de
anclaje
(agujero)
8. Repita los pasos del 4 al 7

hasta que los seguros de

anclaje del lado derecho e

izquierdo capturen los per-

nos correctamente. Apriete la

contratuerca cuando finalice

el ajuste.

37

Perno
Contratuerca

Tornillo de
ajuste

Girar tornillo en sentido con-
trario/manecillas del reloj para
alinear seguro de anclaje y perno
FIG. 371

Contratuerca

Perno

Tornillo de
ajuste

Girar tornillo en sentido de la
manecillas del reloj para alinear
seguro de anclaje y perno
FIG. 37-2

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

13

22

14
(3 lugares)

Desglose de partes
Ensamble principal-1

20

Tt (4 lugares)

4 lugares
( ) 20

(4 lugares)

(3 lugares)

(4 lugares) ~
/ é »

7 jﬁn 19

[ T~18

3
12"

\[\ e 23
"".— (3 lugares)

o

16 13
(4 lugares)

21
(3 lugares)

Para luces
consulte
la seccion
eléctrica

38



Art. | Cant.| Num. parte Descripcion
1 1 282095-01 Conjunto soldado de marco principal, 91” de ancho ©
282095-02 Conjunto soldado de marco principal, 86" de ancho =
2 3 203216 Ojal de hule, 3/32” x 3/8” x 1-3/4” 'l:'
3 1 226598 Placa, empotrada, para selector de control :
4 2 263559 Ensamble de brazo paralelo superior o
4A 3 905139-03 Buje, 7/8” diam. interior x 1” longitud <
5 2 263578 Pasador, 7/8” x 6-1/8” longitud ﬁ
6 2 263580 Pasador cilindro superior -
263695-01 Placa (cubierta rigida), 91” de ancho é
. 1 263695-02 Placa (cubierta rigida), 86” de ancho i
267389-02 Placa, juego de luces (con agujeros), 91” de ancho Q
267389-01 Placa, juego de luces (con agujeros), 86” de ancho o~
8 1 263770 Placa MAXON %
9 1 264343-01 Cubierta, carcasa central 79” de ancho o
264343-02 Cubierta, carcasa central 74” de ancho lg;
10 2 264347 Tira de hule, 5" x 28” longitud =)
1" 2 264348 Placa, 1-1/4” x 23” <
12 2 264351 Pasador, inferior del cilindro ({
13 10 900004-2 Tornillo, 1/4”-20 x 3/4” longitud é’o
14 6 900014-4 Tornillo, 3/8”-16 x 1” longitud a
15 2 900014-6 Tornillo, 3/8”-16 x 1-1/2” longitud %
16 3 901002 Tuerca de seguridad, 3/8"-16 B~
17 8 901011-1 Tuerca, 1/4”-20 §
18 5 901011-5 Tuerca, 3/8”-16 &
19 2 901018 Tuerca autosujetante, (1/4”-20) o
20 10 902011-2 Arandela de presion, 1/4” %
21 5 902011-4 Arandela de presion, 3/8” §
22 4 902013-11 Arandela plana, 3/8” g
23 9 904005-1 Remache, 3/16” 2
24 2 905138-11 Anillo de retenciéon en E, 7/8” §
25 8 905138-13 Anillo de retencién en E, 1”7 =
26 4 905146-01 Buje autolubricante ®
27 2 905139-02 Buje, 17 diam. interno x 3/4” longitud z
28 2 905139-03 Buje, 7/8” diam. interno x 1” longitud o
29 2 282087-01 Seguro de anclaje
30 2 900014-8 Tornillo, 3/8”-16 x 2” longitud
31 2 262624 Resorte, compresion
32 4 902000-10 Arandela plana, 3/8”

39




Ensamble principal-2

5
.17,‘,:’
24T o

Consulte v

Plataformas

E°z® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713

40



Art. | Cant. | Num. parte Descripcion
1 2 253516 Parachoques de hule, 2" x 17 o
2 2 263560 Ensamble de enlace E
3 1 263571-01 Ensamble de montaje para pasador, 91” de ancho i:I
263571-02 Ensamble de montaje para pasador, 86" de ancho :
4 2 263574 Pasador, 7/8” x 1-9/16” longitud o
5 2 263579 Pasador, 7/8” x 2-7/32” longitud <
6 1 264340 Conjunto soldado de pasador ﬁ
7 1 265830-01 Conj. soldado de pasador de la barra de torsion, 42” longitud :
265830-02 Conj. soldado de pasador de la barra de torsion, 36-1/2” long. -
8 1 265832-02 Barra de torsién, 78-1/2” longitud i
265832-03 Barra de torsién, 73” longitud Q
9 2 900009-2 Tornillo, 5/16”-18 x 1” longitud o~
10 1 900014-12 Tornillo, 3/8”-16 x 5/8” longitud %
1" 1 900014-4 Tornillo, 3/8”-16 x 1” longitud o
12 1 901002 Tuerca de seguridad, 3/8"-16 lg
13 1 902001-1 Arandela plana, 3/8” ™
14 2 902002-1 Arandela plana, 5/16” <
15 2 902011-3 Arandela de presion, 5/16” ({
16 1 902011-4 Arandela de presion, 3/8” é)b
17 2 905015 Perno del pasador, 3/16” x 1” longitud a
18 2 905138-08 Anillo de retenciéon en E, 5/8” %
19 4 905138-11 Anillo de retencién en E, 7/8” P~
20 1 263692-01 Placa de montaje, (para 91” de ancho) %
263692-02 Placa de montaje, (para 86” de ancho) n
21 2 902011-6 Arandela de presion, 1/2” o
22 2 900035-1 Tornillo, 1/2°-13 x 1” longitud E
E
n
S
2
(&)

41




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Plataforma de acero

Art. | Cant. | Num. parte Descripcion
1 Ref. 282102-01 Conjunto soldado de plataforma, 91” de ancho
282102-02 Conjunto soldado de plataforma, 86" de ancho
2 2 253516 Parachoques de hule, 2” x 1”
3 2 900001-3 Tornillo cabeza de botdn, 5/16”-18 x 1” longitud
4 2 902002-1 Arandela plana, 5/16”
5 2 901001 Tuerca de seguridad, 5/16"-18

42




Plataforma de acero antiderrapante (material desplegado)

;

4

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713

Art. | Cant. | Num. parte Descripcion

1 Ref. 282137-01 Ensamble de plataforma de acero antiderrapante, 91” de ancho
282140-01 Ensamble de plataforma de acero antiderrapante, 86” de ancho

9 1 282136-01 Conj. soldado de platfrm. de acero antiderrapante, 88” de ancho
282138-01 Conj. soldado de platfrm de acero antiderrapante, 83” de ancho

3 4 253516 Parachoques de hule, 2” x 1”

4 4 900001-3 Tornillo cabeza de boton, 5/16”-18 x 1” longitud

5 4 901001 Tuerca de seguridad, 5/16”-18

43




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @Nowi

8

(2 lugares)

9
(2 lugares)

Plataforma de aluminio

9

(2 lugares) _pt

(2 lugares)

Art. |Cant.| Num. parte Descripcion

1 Ref. 282130-01 Ensamble de plataforma, 91” de ancho
282132-01 Ensamble de plataforma, 86” de ancho

" 1 282129-01 Conjunto soldado de plataforma, 88” de ancho
282131-01 Conjunto soldado de plataforma, 83” de ancho

3 2 261837-12 Buje con brida

4 2 900007-7 Tornillo de cabeza semiredonda, 10-24 x 1” longitud

5 2 901003 Tuerca de seguridad, 10-24

6 2 902000-6 Arandela plana, #10

7 2 282144-01 Conjunto soldado de la cubierta rigida

8 4 900044-4 Tornillo Allen, 1/47-20 x 3/4” longitud

9 4 901000 Tuerca de seguridad, 1/4”-20

10 2 905314-04 Tope de hule (perforado)

44



Plataforma de aluminio anodizado

9
(2 lugares)

8
(2 lugares

9
(2 lugares)

(2 lugares) _p

Art. | Cant. | Num. parte Descripcion

1 Ref. 282097-01 Ensamble de plataforma, 91” de ancho
282134-01 Ensamble de plataforma, 86” de ancho

2 1 282098-01 Conjunto soldado de plataforma, 88” de ancho
282133-01 Conjunto soldado de plataforma, 83” de ancho

3 2 261837-12 Buje con brida

4 2 900007-7 Tornillo de cabeza semiredonda, 10-24 x 1” longitud

5 2 901003 Tuerca de seguridad,10-24

6 2 902000-6 Arandela plana, #10

7 2 282144-01 Conjunto soldado de la cubierta rigida

8 4 900044-4 Tornillo Allen, 1/4”-20 x 3/4” longitud

9 4 901000 Tuerca de seguridad, 1/4”-20

10 2 905314-04 Tope de hule (perforado)

45

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




Componentes hidraulicos

Cilindro
lado izquierdo
Q
@

5
\
5B
5A

Consulte Bomba
12Vo24V

4
B
5A

?

Cilindro
lado derecho
\ O
IS

3

Eoz® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA.

90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713

46



Art. | Cant. | Num. parte Descripcion

1 1 224370-11 Manguera, plastica, 1/4” diam. externo x 87” longitud

2 1 224370-13 Manguera, plastica, 1/4” diam. externo x 82” longitud

3 2 264349 Codo, 90 grados 1/4” NPT

4 2 264440 Manguera, 1/4” alta presion x 84-1/4” longitud

5 2 264442 Ensamble del cilindro
5A 1 264392 Juego de sellos
5B 1 264441 Valvula (control de flujo), 4.0 galones por minuto

6 1 905188 Conector “T”, macho, 1/8” NPT, 1/4” manguera

7 1 905193 Conector “T”, tuerca giratoria, 3/8” macho y 3/8” hembra

47

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




Bomba 12 voltios

Eoz@ 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA.

90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713

48



Art. | Cant. | Num. parte Descripcion
1 1 280178 Ajuste para valvula de alivio
2 1 280177 Buje
3 1 280452 Tapon
4 1 280171 Placa conductora
5 1 280172 Solenoide de arranque
6 1 280170 Motor
7 1 280165 Ensamble de la bomba
8 1 280175 Tapon de llenado
9 1 280176 Deposito
10 1 280173 Ensamble del filtro
1 1 280168 Filtro
12 1 280167 Ensamble de la valvula

49

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




Bomba 24 voltios

Eoz@ 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA.

90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713

50



Art. | Cant. | NUm. parte Descripciéon
1 1 280178 Ajuste para valvula de alivio
2 1 280177 Buje
3 1 280452 Tapoén
4 1 280171 Placa conductora
5 1 290092 Solenoide de arranque
6 1 290090 Motor, 24 voltios corriente directa
7 1 290091 Ensamble de la bomba
8 1 280175 Tapon de llenado
9 1 280176 Depésito
10 1 290095 Ensamble del filtro, 24 V
1 1 280168 Filtro
12 1 290096 Ensamble de la valvula, 24 V

51

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




Componentes eléctricos

Eoz@ 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713

52



Art. [Cant.| Num. parte Descripcion
1 1 030972 Tubo protector para cable, negro, 3/8” x 24” longitud
2 2 040104 Tubo protector para cable, negro, 3/4” x 20” longitud
3 2 050293 Arnés de luces
4 2 252532 Juego de luces rojas
5 2 252533 Luces claras
6 2 266199-01 Lampara sellada, color rojo
7 2 266199-02 Ojal cerrado trasero
8 1 266200-01 Barra de luces, 3 luces (color rojo)
9 1 250876 Capuchédn protector de hule para selector de control
10 2 267387-01 Luces para placa vehicular
1" 1 264443 Ensamble de cable eléctrico/selector de control
12 1 263551-02 Ensamble de cableado, calibre 4 x 29 pies de longitud

53

MAXON® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Diagrama del sistema hidraulico

] . ]
Valvula control
flujo 4 GPM Valvula control
flujo 4 GPM
=1 t 'm
u, xl |x |-
-l R
- n Y 'm
-] ~4 | =

Cilindro lado
derecho

F_’uerto A- e_Ievar.

Valvula 2
A 131 Filtro
Po) 0 &
% v
Valvula alivio

(establecida
a 1500 psi)

<l—

¥

Filtro <->

Bomba @—@

Valvula de /",
retencion

Valvula de
retencion

Motor
(referencia)

Deposito

Retorno

Retorno

Cilindro lado
izquierdo

Tapon de
llenado
- -

54



Diagrama del sistema eléctrico

Solenoide de
arranque

Selector de control

(Subir) 3

Fusible
30A

1

Verde

(Bajar)

Blanco

Calibre 4 negro

Interruptor de circuito
opcional
(recomendado por
MAXON)

95

Solenoide,
valvula A
+ -
Bateria

m0N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713




CTLL-TLL (888) XV 911+-LTT (008) 0L906 VO ‘s3uudg o vlueg ‘dAY UOSNE[S [Z6T] @NOX\'IN

Diagrama eléctrico de luces

Blanco

[Luz de advertencia del vehic.———

Negro
[Luz trasera derecha I—QO—

Verde

| Luz alto/virar derecha | ——e&————

Verde

——e—— Luz altolvirar izq. | )
Rojo
N Luz resp. derecha
egro -
g
Blanco | Tierra eléc. vehic. |
Rojo _ .
——e————Luz resp. izquierda |
Blanco _ Blanco| | Blanco Blanco ||| Blanco
] Nearo —] Negro
Negro T Negro _— g =T
Negro| [Blanco
. cod ..
Luz de Barra de . Luz de
libramiento @ luces Rojo BI libramiento
izquierda Negro anco derecha

Rojo, Luz respaldo (3 luces) Luz respaldo Rojo
Blanc izquierda derecha Negro

Luz alto/virar Luz alto/virar
izquierda derecha

Luces del vehiculo en el elevador (si esta equipado)

r L T T
(Se conecta al circuito de las lu-
| ces para placa vehic. del camion ) |

| |
I o N |
N N

| Lampara Lampara |

L — — — — —— 4
Luces para placa vehicular

56



Valores recomendados de torque aplicables a tornillos

Precaucion

Se proporcionan los valores de torque, en la siguiente tabla, aplicables a tor-
nillos de grado 8 en las partes mecanicas del elevador hidraulico. Para evitar
danos, no utilice la informacién de esta tabla para apretar conexiones eléctri-

cas o hidraulicas en el ensamble de la bomba.

Torques para apretar tornillos de grado 8
Diametro - hilos/pulgada Torque
1/4” - 20 10-14 Ibf-pie [14-19 N.m]
1/4” - 28 11-16 Ibf-pie [15-22 N.m]
5/16” - 18 20-29 Ibf-pie [27-39 N.m]
5/16” - 24 22-33 Ibf-pie [30-45 N.m]
3/8”-16 35-52 Ibf-pie [47-71 N.m]
3/8” - 24 40-59 Ibf-pie [54-80 N.m]
7/16" - 14 56-84 Ibf-pie [76-114 N.m]
7/16” - 20 62-93 Ibf-pie [84-126 N.m]
1/2” - 13 85-128 Ibf-pie  [115-174 N.m]
1/2” - 20 96-144 Ibf-pie  [130-195 N.m]
9/16” - 12 123-184 Ibf-pie  [167-250 N.m]
9/16” - 18 137-206 Ibf-pie [186-279 N.m]
5/8” - 11 170-254 Ibf-pie  [231-344 N.m]
5/8”-18 192-288 Ibf-pie  [260-391 N.m]
3/4”-10 301-451 Ibf-pie [408-612 N.m]
3/4”-18 336-504 Ibf-pie [456-683 N.m]

TABLA 57-1

57

m0N® 11921 Slauson Ave. Santa Fe Springs, CA. 90670 (800) 227-4116 FAX (888) 771-7713







